中 国 博 物 馆 协 会

关于举办第十二期“全国博物馆系统
新入职员工培训班”的通知

协会各会员单位：

根据中国博物馆协会年度工作计划，为进一步提高博物

馆工作人员的基本素质和工作水平，夯实博物馆系统人才队

伍梯队建设，由我会主办，中国博物馆协会博物馆管理专业

委员会、上海博物馆承办的第十二期“全国博物馆系统新入

职员工培训班”将于 2024 年 7 月 28 日-8 月 10 日在上海举

办。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

新进博物馆系统的在编在岗人员，由中国博物馆协会单

位会员选派，选派人员要求年龄在 35 周岁以下，进入博物

馆工作年限为 5 年以内。

二、培训时间

2024 年 7 月 28 日-8 月 10 日，其中 7 月 28 日报到，理

论授课与现场教学 12 天，8 月 10 日上午结业，下午学员返

程。

三、培训地点

上海市松江区文翔路 2200 号上海视觉艺术学院

四、课程设置

培训班将安排理论讲座、现场教学、研讨会学习、案例

讨论等课程内容。邀请国家文物局、中国博物馆协会、博物

馆相关领域的知名专家、学者、教授，围绕博物馆事业发展

的前景与未来、博物馆的运营与管理模式、博物馆相关的法

规政策、品牌建设和意识形态风险防范、博物馆考古发掘与

研究、展陈、文物、藏品管理、文创、教育以及数字博物馆

与智慧化建设等博物馆事业发展的中心工作及重点模块进

行授课。

五、培训人数

学员人数 70 人，每家会员单位限报一名，按报名先后

顺序录取（7 月 4 日报名截止）。

六、培训费用说明

培训不收取任何费用，学员往返交通费、住宿费用自理。

由会务组安排学员统一入住上海视觉艺术学院，住宿费为

200 元/人/天（两人一间）。

七、培训评估

培训考核统一采取闭卷考试的方式。学员经培训并考试

合格，由中国博物馆协会颁发新入职员工培训合格证书。

八、报名方式

报名截止日期为 2024 年 7 月 4 日，请学员填写报名回

执并加盖公章，发送至指定邮箱。中国博物馆协会将依据报

名先后顺序，择优录取，并为学员发送录取通知。

由于名额有限，学员必须在接到录取通知后，方可前往

参加本期培训班，自行前往恕不接待。

特此通知。

中国博协联系人：

杜老师：010-64040068

邮 箱：huodong@boxie.org.cn

上海会务联系人：

沈老师：021-63723500-631

中国博物馆协会

2024 年 6 月 27 日

附件

第十二期“全国博物馆系统新入职员工
培训班”报名回执

单位

（盖章）
姓名

性

别

民

族

年

龄

入职

年限

学历及

专业

部门及

岗位

联系方式：

固定电话、

手机号

身体

状况

请在 2024 年 7 月 4 日前将参会回执电子版发至邮箱：

huodong@boxie.org.cn

因授课场地限制，每期人数有限，以报名先后顺序为准。

因培训周期较长，请学员保证好自身身体健康的情况下酌情

报名，请各单位负责审核把关工作，推荐符合要求的学员参

加培训。